Humidum emplastrum ad nomas quo utor, & ad alia multa. Ceræ, resinae terebinthinæ, singulorum denarium pondo octo, adipis taurini curati denarium pondo quatuor, chalcitidis denarium pondo duum, squamæ æris denarium pondo trium, mannæ, thuris, denarium pondo duum, gallæ immaturæ denarium pondo quatuor, olei myrtei heminas quinque: arida cum aceto & melle sumuntur: deinde sic liquida superfunduntur.

FVSCA ΡΟΔΙΧΡΗΣΤΑ, IDEST MVLTIPLICIS USUS PHARMACA.

Quod auxiliorum quædam ratio sola inuenit, quædam experientia, quæ & ipsa rationem requirit, nonnulla utriusq; opem postulant, subinde uobis demonstratum est. Ad hæc quod ratione & usu comperta coniecturali uia ad eorum quæ inquiruntur

Cur inuentionem perueniunt: quæ uerò per rationem sperata sunt, usu confirmantur. Quinetiã illic, quò spem animumq; dirigimus, non mediocrẽ, quemadmodum in uniuersa uita, maioris minorisq; esse differentiã; non enim pluuiã hyemali solstitio, & Caniculæ ortu futurã similiter speramus, quæ hyemali frequenter, sub Caniculæ æstu raro accidit. Porro cum omnia artium opera frequenti firmentur exercitio, non satis est, generalia ipsorum addiscere, sed etiam in particularibus exerceri subinde oportet: nam actionum usus seu exercitatio, ad perfectorum possessionem uia est. Quare ego quoq; in omnibus cõmentarijs, quos uobis, amici, ita cupientiã bus composui, non modo cõmunibus theorematibus contentus fui, sed exempla per multa exercendi gratia adieci, quibus ipsorũ cognitionem uobis euidentiore, magisq; firmã fore speraui. Quemadmodũ igitur in alijs omnibus medicinarum partibus, ita in neruorum uulnerum curatione scripsi; primũ uobis ostendens, qua ratione ad præsidiorũ inuentionem perueniatis: deinde materias, quibus uires à ratione inuentas contineri didicistis: siquidẽ in cõmentarijs, qui undecim numero sunt, de simplicium medicamentorũ facultate, particulariũ uires uniuersas, uel plurimas, easq; utilissimas exposui. Nam ut præsidijs nunquã destitueremini, hoc esse necessarium demonstraui, non solum ut uos ipsi quoq; præparatorũ ab alijs medicaminum inopia, auxiliatorũ copiam haberetis. Erasistratus etiam, cum stomaticũ medicamentum in illo profectiois loco ad manũ non esset, interdum herbarũ succos, quibus abun- dabat, usurpauit. Porro ut si illorum autorum scriptioes perierint, ipsi queamus similia perditis conficere: insuper, ut ab alijs recte inuentis utamur, superiore libro exercitatos esse profuerit. Quid opus est uerbis? Tantum affert utilitatis, ut quæ superfluo iniecta sint, & contra quæ primi illorum autores omiserint, discernere possimus: sicut in tertio libro ostendimus, sermonẽ de medicamentis ad neruorum uulnera idoneis facientes. Ita uerò & nunc indicabimus, exercetes uos in ijs quæ me se- niores medici inuenerunt: uniuersalis etenim methodus neq; cũ exacta distinctio- ne, neq; imperfecta, à quoquam priorũ tradita est: imò nec medicamentũ quod cura- rare promittit neruos ab acuto quodã punctos, cuiusmodi sunt acus, & puerorum styli. Ego certè eorum quæ hoc ipsum solũ optimè facere possint, innumerabilẽ co- piam prædicto libro percensui. Quidã tamen ipsorũ cum multi usus pharmaca nota- tatu digna scripserunt, præter alia quæ facere ipsa pollicentur, adiunxere, interdum quidem neruorum uulneribus esse accommodata, interim neruorum & musculorum præcisionibus: aliquando etiam puncturis ipsorum, uel contusionibus auxiliari: uo- bis autem ex ijs quæ didicistis licet cognoscere, ante experientiam possibilitate, an impossibilitate de quibus scripsit, pollicetur. Præterea ubi medicamentis scriptis uten- dum est, intelligere sine ijs quæ nata sunt agere, uobis est integrum. Ut igitur ceu exempli gratia exordiar emplastrum quoddam, pharmacum multiplicis usus, quod Andromachus in libro de medicamentis extrinsecus corpori adhibitis, ordine se- cundum posuit, haud indicans ad quæ maximè ipso utendum sit, exercere rursus uo- bis licet, quomodo ex commemoratis simplicibus medicamentis compositi uires sint cognoscendæ. Andromachus enim ita ad uerbum prodidit.

ÆGYPTIA.

Argentii spumæ denarium pondo quadragintaquatuor, ricini heminas sex, ceræ denarium pondo centum quadragintaquatuor, guttæ ammoniaci denariũ pondo septuagintaduũ, terebinthinæ denarium pondo trigintafex, lanarum combustarum denarium pondo octodecim, squamæ stomomatis, squamæ aris, mali terræ, thuris, singulorum denariũ pondo octo, nonnulli myrrhæ denariũ pondo quatuor, popanacis denariũ pondo duũ, marinæ denariũ pondo quinquaginta ad ceram cõspergendam. Hæc quidẽ scriptura pharmaci boni, & reuera usus multiplicis est. Verum ipse dicendum omisit, in quibus eo utendum erit. Si igitur cuiusq; simplicis uirtute exposita, quemadmodum nos in undecim libris factitauimus, & methodo quadam uniuersali ipsorum compositionis scripta, sicut à nobis quoq; præcedente libro

A libro factum est: uiuentibus amicis huiusmodi scriptioes exercitij gratia protu- lisset, ut ad quos affectus utile esse possent, decernerent, nimirum hominis institu- tum laudassemus. Quoniam uerò nihil huiusmodi conatus est, quis nõ ipsum omnia- no accusatione dignũ censeat? Vnde medicamentorij ipsius libri, qui complurium optimorum medicaminum compositiones habent, merito à medicis neglecti sunt. Nam inter sexcentos uix unus artis absolutionem habere uidetur: alij idiotarũ mo- do satis habent, si medicamentis manifestò scriptis rectè uti queant. At quid oportet dicere de huiusmodi medicis? Cum etiam Empiricorum nonnulli, ut uocant, quamuis celebres ex artis operibus conspiciuntur, tamen ignorare se fateantur, qua- nam ratione ullum huiusmodi inuentum esse pronuncient. Inutilis igitur ipsis est fusci huius emplastri scriptura, quæ colorẽ tantum in titulo docet, uires non item, quas ante colorẽ scriptas esse præstiterat. Quoniam itaq; Andromachus uirtutem ipsius dicere neglexit, nos ex mistorum specie & facultate inuenire conemur. Ar- gentii spumam, mediũ temperamenti calfaciendo & refrigerando, paulum ad siccitate inclinare didicistis. Præterea usum eius in emplastris esse duplicem: si non li- quefiat ceu materiæ momentũ adferre: si liquata fuerit etiam siccare posse, idq; ma- gis si diutius cocta fuerit. Nunc tamen quæstio est, quatenus incoqui debeat, cum Andromachus sex heminas ricini, quod est olei ricinini, miscendas esse tradiderit. Quot enim unciarum Romanæ libræ heminam esse uelit, non explicuit: etsi me- lius erat hominẽ qui Romæ degerat, librarum, sextariorum, & unciarũ meminisse, relinquere autem heminæ uocabulum, Græcis ciuitatibus extra Italiam sitis usita- tum. Si enim in omnibus ipsis idem nomen heminæ esset, nulla utique foret quæ- stio. Nunc cum permagna quantitatis inter eas sit differentia, conueniebat ipsum dicere uel atticam, uel alexandricam, uel ephesiam, uel aliam quampiam heminam. Nam permulti, qui de mensuris & ponderibus scripserunt, nouem uncias Romano- rum libræ heminam medicos in pharmacorum libris æstimasse produnt, alij duo- decim uncias ab eis reputari affirmant, sicut Romæ olei libram ex more appellant. Iam uerò quendam audiui, qui heminam à medicis in pharmacorum cõmenta- rijs sedecim uncias Romanas pendere, traditam esse diceret. At non parum refert ad medicamentũ uirtutem, uel magnas, uel paruas heminas iniicere. Ego sanè olei libram Romæ uocatam, quam per dissecta cornua metiuntur, metitus sum quan- doque, discere cupiens, quantum grauitatis pondus contineret, inueni duodecim olei mensuralis, decem uncias ponderum æquales. Quare medicos in libris de me- dicamentis accuratius scribere oportebat, quales uidelicet uncias, uel libras, medi- caminum liquidorũ immitti uellent, mensuralisne, an ponderum & perspicuũ enim est, liquidorum horum corporum, sicut etiam solidorum, alia grauiora, alia leuiora esse: ac singulorum liquidorum, quæ in pharmaca mittuntur, pondus alio libro de- clarauimus, in præsentia id quod propositum est repetamus. Etenim si nouẽ uncias rum mensuraliũ singulas heminas esse statueris, ex tribus septem & uiginti uncias produces. Si in octo denarios quanque uncia diuidas, denarios ducetos & sedecim habebis: si duodecim uncias singulas heminas æstimes, sient nimirum sex & triginta uncias, denarij uerò duceti octoginta octo, singulis uncias in octo denarios diuisis. Expertus sum plerunq; cũ argenti spumã ex oleo coxissem, temperatam ipsius mi- sturam, libræ quidẽ argenti spumæ ponderali æqualem, mensurali uerò olei parem fieri: quod si copiosius iniicias, & coctã uidelicet diutius maiorẽ uim siccandi assu- mere. In candidis emplastris coloris gratia cerullam argenti spumæ temperamus, omnino æqualem pondere: immittitur autem hemina nouem unciarũ, iuxta ponde- rale argenti spumæ libræ, colorẽ seruare uolentibus, eò quod diuturnior coctio ni- griorẽ spumam efficiat: sed oleo medico indito, medicamentũ minus glutinans eua- dit: proinde quidã uel terebinthinam, uel colophoniam, quantum licet, pellucẽtẽ mi- scuerunt, conantes neq; colorẽ offendere, neq; medicamentũ uirtutẽ, adijcereq; resi- nãe misturã, quò non facile decideret: quippe medicamentũ si tanto oleo tantũ argen-

ca id genus corpora quibus medicamenta efferuntur, reperias: securius esse uideatur, miscere etiam nonnulla repellentia. Ita sanè & emplastro digerenti, quod ex sale conficitur, quidam adiecerunt chalcanthi paululum, quamuis sal ipse astringens quippiam possideat: igitur præscriptum medicamen fortiter digerere cõpertum est, ut etiam pus iam admodum copiosum sine cutis perforatione discutere queat, emollire callosa & quomodocunq; indurata. Item magna uulnera conglutinare: quem admodum & ulceribus iam ad malignitatem declinantibus cicatricem obducere, alijsq; omnibus affectibus, qui digerendi simul & repellendi uirtutem desiderant. In quibus sunt & quæ fronti, dum oculi fluxione laborant, imponuntur, uocata à medicis ἀνοκολλημένα. Idem hoc pharvacum conueniet neruis simul denudatis: et si in parte quapiã absecti fuerint. Etenim præcisi si ex consensu non periclitantes, ad huc etiam subiectis sibi partibus, in quæ inseruntur, sensum adimunt, indigent tamen hi quoq; tali pharmaco. Nam quæ humectant, facillè eos putrefaciunt, ob quod & pastilli siccates, et si abunde astringant, tamè denudatis neruis cõueniunt, qui nondum ad phlegmonæ uigorè peruenerunt: hi nanq; irritantur, exagitanturq; ab huiusmodi pharvacis: sed de his postea: quæ in superiore emplastro dicere omiffa sunt, apponamus. Quoniam plerunq; medici ex incititia id genus emplastra dura imponunt, cum liquata linamentis excipere præstaret, uel etiã in confectione statim molliuscula reddere: postea cum in magnis diuisionibus, ubi nerui denudati sunt, experimentum de ipsis faciunt, sperant in puncturis multo utiliora fore: ignorantes & hic maximam quandam speculationem, de qua differui modo, docens uos, quæ ratione inueneram, inde per experientiam confirmata cognouisse: eõq; etiam nunc eius admoneo. Sæpe nanq; calidiora, & quæ digerant magis pharmaca, punctus neruorum requirunt, uel cum omnino denudati fuerint, uulnere insigni factio. Quippe nudi acria calidaq; admodum medicamenta propter erosionem morsumq; non ferunt: uerum relaxantia digerentiaq; mediocriter astringentibus mista postulant. Ac uerò melius est, ambientes uulneris particulas acribus & tenuibus, multumq; digerentibus, quale est ex euphorbio confectum, circumdare. Nos sanè propositum emplastrum satis posse, quæ prædixi efficere, coniecturauimus: præparato autem experientia testimonium accessit. Postea interim in Asclepiadis & Critonis libros medicatorios incidens, deprehendi ipsos non solum ut Andromachus confuse uniuersimq; sed cum manifesta distinctione uirtutem ipsius scriptitasse. Huius igitur, tum illius gratia, quòd in confectione alibi ab Andromacho dissentiant, potius uisum est mihi, etiam eorundem uerba subiungere, deinde ita de ipsorum discordia in medicamenti compositione nonnihil dicere.

QVAE ASCLEPIADES ET CRITO DE PRAE dicto emplastro conscripserint.

Emplastro Aegyptia ab Andromacho tradito, Asclepiades in hunc modum differit.

ANDROMACHI AEGYPTIA.

Enamos, uulneraria, facit ad neruorum, musculorumq; præcisiones, punctus, contusiones, iuuat attritus, artuum fracturas. Est & lippientibus collyrium: confert capite dolentibus: summatim, ad multos affectus utile est pharmacum. Argenti spumæ, ceræ, singulorum denarium pondo centum quadraginta octo, guttæ ammoniaci denarium pondo octoginta duum, terebinthinæ denariū pondo triginta sex, lanæ succidæ combustæ denariū pondo sedecim, squamæ aris, squamæ stomomatidis, thuris, mali terræ rotundi, singulorum denariū pondo octo, ricini heminas tres. Hæc præfatus Asclepiades, deinceps coquendi modum tradit, Andromacho neq; hanc partem compositionis in emplastris obseruante: siquidè in omnibus ferè omiffit: uerum de coctione dicta sunt non pauca in libro quarto, & nunc paulo post dicetur. Aequū autem est, inspicere controuersiam, quam Asclepiades in simplicium

Alias primo.

N

C quantitate cum Andromacho suscepit; non enim sex heminas ricini, ut Andromachus, sed tres inijcere praecepit. Caterum in malo terrae nullam Andromachus distinctionem fecit, ipse rotundum adiecit, sicut & in lana succida combusta: quancumque idem pondus quod Andromachus, immittat. Haec igitur ipsius uerba sunt. Lanae succidae combustae denarium pondus duodecim, mali terrae rotundi denarium pondus octo. Quae uero ad calcem posuit Andromachus, neque omnino Asclepiades meminit, neque de myrrha, neque de opopanace quicquam locutus, multo minus de marina, quae manifeste Andromachus praeposuit: marinae, inquiens, ad ceram irrigandam denarium pondus quinquaginta; hoc siquidem nec Asclepiades, nec Criton adiunxit: attamen malum terrae rotundum Criton aequae ac Asclepiades indidit, quemadmodum & lanae succidae denarios octodecim, olei ricinini (ita enim ad uerbum scripsit) heminas sex. Coctionem emplastri Asclepiades his uerbis docet. Argenti spumam, & ricinum incoquito donec spissentur, ac in unum coeant, deinde squamas ubi color bonus apparet, reliqua immittito. Apud Critonem hoc modo traditur. Argenti spuma cum ricino coquitur dum mellis spissitudinem habeat; hoc facto, squamam insperguntur, abundeque incoquantur, quousque digitos non inquinant; postea terebinthina & cera: ubi in unum coierint, ammoniacum prius apud ignem digitis emollitum, cum iam ab igne deponitur, lanae succidae puluis inspergitur, postremo thus, deinde ita tolluntur. Porro ad quae medicamentum ualeat, accuratius Criton in hanc sententiam exposuit,